Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimae et [...]

et sorori [...]

marchio[nissae Mantue et cetera]

{211}

Reggio, 14 ottobre 1505, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 1, c. 195

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

Havemo visto quanto vostra signoria ni scrive per la casa de li heredi dil quondam Habraam hebreo da Bersello, habitatore a Mantua, la quale dicono che David prestatore in Bersello il ge voria vendere per causa di la decima l'ha pagato. Et respondemo che pigliaremo informatione come passa questa cosa, et che commissione c'è, et non comportaremo che ad epsi heredi sia factio iniustitia alcuna. Et interim si soprascederà per il comissario nostro di Bersello in procedere più oltra, et non lassarà vendere finché non habiamo inteso il tutto. Et a vostra signoria ni recommandemo. Regii, .xiii. octobris .MD. quinto.

Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo et [...]

et fratri n[ostro ... marchi]onis M[antue et cetera]

{212}

Reggio, 14 ottobre 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 34

[Illustrissi]me^(a) princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Regratio quanto scio et posso vostra excellentia che la mi habia mandato qua maestro Francesco da Castello¹ nostro, il quale è giunto qui questa matina a le .xi. hore, et subito vene a vedere lo illustrissimo nostro figliolo; et poi che 'll'hebe veduto et inteso del suo ben stare, dice che 'l scripse una lettera a vostra excellentia per uno suo che è venuto a vostra excellentia cum diligentia. Doppoi mi ha visitato per parte de vostra excellentia cum molte amorevole parole, et è stato longamente cum il putino a revederlo et considerare bene ogni cosa; et dil suo stare ne scrive a vostra excellentia particolarmente et copiosamente per la qui alligata. Et sopra ciò non mi accade dire altro, reportandomi al suo scrivere, si non che si attende et attenderà cum ogni diligentia a fare tutte quelle cose che serano necessarie per la conservatione et sanità d'epso nostro figliolo. Et veramente de la venuta qui di maestro Francesco ne sto molto consolata et contenta per il suo inzegno, virtù et fede, et non si mancharà per tutti di fare il debito.

Visto quanto vostra excellentia mi scrive per la sua de .xi. de la indispositione de la illustrissima marchesana, et del mandarli madona Beatrice et la comatre secundo epsa marchesana priega, o vero una d'epse, respondo che havendo etiam communicata la cosa cum maestro Francesco, et bene considerato li termini in che stae il putino, et che le ha più bisogno dela comatre per mutarlo et farli de li altri serviti, che de madonna Beatrice; et che da l'altro canto madonna Beatrice potrà satisfare a la prefacta madonna marchesana per havere bone pratiche, et per esserli grata havemo deliberato mandargela. Et cussì domatina la se metterà a camino; che essendo qui il conte Lorenzo Stroza² suo nepote, ge ho ordinato che 'l ge faci compagnia insino^(b) a Mantua. Et a vostra excellentia sempre me ricommando, alla quale significato come